中 华 人 民 共 和 国 地 质 矿 产 行 业 标 准
地质灾害监测通讯技术要求
（报批稿）
中华人民共和国自然资源部  发布
DZ
DZ
目  录
目  录 ............................................................................. 1

帧格式由帧头、长度、地址、信息内容和校验和组成,帧格式如表所示：
帧头 序号 长度 消息类型 消息码 内容 校验 帧尾
FSTART SN LEN TYPE CODE CONTENT CHECK FSTOP
2B 1B 2B 1B 1B 不定长 2B 2B
注释：
a)帧头:固定2字节为0xl1l1AA,表明1帧的开始;
b)序号:发送第一恭序号为0,发送下一帧序号自动增加,超过255时重
新开始;
c)长度:整帧的长度,单位为字节,不包含FSTART、CHECK和FSTOP的长
度,即:SN+LEN+TYPB+CODB+CONTENT的长度和;
d)消息类型,1字节,定义消息分类,不同数值代表不同种类的恭,详见
后续具体恭定义;
e)消息码;1字节,某一消息类型下的细分消息代码,详见后续帧定义:
f)内容:不定长,详见后续帧具体定义:;
g)校验:2字节,采用CCITT-16-FALSE
校验域包括:SN+LEN+TYPE+CODE+CONTENT,生成多项式为:
G(CD=X“+X“+X+l,初相位全1。
h)帧尾:固定2字节为0x1Dl1A,表明1帧的结束。
9.1.2.5.3 数据传输协议
a) 上行报文发送消息
用途：数据采集设备向地质灾害监测物联网平台发送上行报文数据。
字段名 定义
CONTENT
6B 目的标识 11位十进制用户号码的8421码，高4bit保留
1B
高5bit
网络层报文类型
00001B：端到站业务
00100B：端到端业务
18
00101B：端星星端业务
低3bit
Qos等级
100B：需要链路层ACK
000B：无需链路层ACK
1B 报文长度 电文内容的有效长度，单位为字节
报文内容 200字节  (报文内容见8.5 数据点格式约定)
b) 下行报文接收消息
用途：地质灾害监测物联网平台向数据采集设备发送下行报文数据。
字段名 定义
CONTENT
6B 目的标识 11位十进制用户号码的8421码，高4bit保留
1B
高5bit
网络层报文类型
00001B：端到站业务
00100B：端到端业务
00101B：端星星端业务
低3bit
Qos等级
100B：需要链路层ACK
000B：无需链路层ACK
1B 报文长度 电文内容的有效长度，单位为字节
报文内容 200字节  (报文内容见8.6 数据点格式约定)
9.1.2.5.4 业务流程